ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 1

CONSELHO FISCAL

Ata nº 04/2024 – Reunião ordinária, 18 de abril de 2024

ATA da Reunião Ordinária do Conselho
Fiscal do IPSNH/RO, realizada no dia 18 de
abril de 2024, às 11:00hs, nas
dependências do IPSNH.

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil vinte e quatro, nas dependências do

IPSNH, às 11h00min foi realizada reunião com o Conselho Fiscal, com as

seguintes pautas: 1. Relatório Mensal de Investimentos mês mar/24; 2.

Balancetes meses janeiro e fevereiro de 2024; 3. Correção dados prestação de

contas 2023; 4. Repasses e Parcelamentos; 5. Informes.

Presentes: Carlindo Klug Presidente Executivo do IPSNH, Aglisson Carlos

Presidente do Conselho e os Conselheiros Willian Gomes e Nara Simone. O

Presidente Aglisson fez a abertura dos trabalhos, agradecendo a presença de

todos.

Item 01 – Relatório Mensal de Investimentos - mês de março/24

O Relatório mensal de investimentos das aplicações referente ao mês de

março/24 foi positivo no montante de R$ 260.573,40 (duzentos e sessenta mil e

quinhentos e setenta e três reais e quarenta centavos) e o Retorno por

Segmento assim detalhado: Renda Fixa positivo de R$ 190.780,80, Renda

Variável foi positivo de R$ 2.657,56, Investimentos no Exterior foi positivo de R$

18.413,99 e Estruturado foi positivo de R$ 48.721,05, aplicados em três

Instituições Financeiras: Banco Brasil, Caixa e Banco Itaú e o total da carteira no

montante de R$ 35.068.660,95 e esse é o valor de fechamento do mês de março

de 2024. Importante mencionar que a rentabilidade do mês foi de 0,75%; e a

Meta do mês de 0,57%; neste mês atingiu a Meta; no acumulado do ano ficou

em 2,14%; enquanto que a meta atuarial acumulada do ano foi de 2,67%, ou

seja, o Instituto atingiu 80,35% da meta atuarial.

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 2

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho

manifestam pela ciência e aprovam o Relatório de Investimentos do mês de

março de 2024.

Item 02 – Balancete mensal dos meses de janeiro e fevereiro de 2024

O Presidente explicou que os balancetes mensais referentes aos meses de janeiro e

fevereiro de 2024 do IPSNH foram examinados e analisados no Portal de

Transparência da Prefeitura Municipal e estão em conformidade.

Deliberação: Após os debates os membros do Conselho manifestam pela ciência e

aprovam os balancetes referentes aos meses de janeiro e fevereiro de 2024.

Item 03 – Correção dados prestação de contas 2023

Presidente explica que conforme o item 10 da Ata do Conselho Fiscal nº 02/2024, do

dia 21 de fevereiro de 2024, a qual explicita a prestação de contas do exercício de

2023, no quadro das Receitas ano 2023, ocorreu um equívoco nos valores referente a

Servidor e parte Patronal, assim onde está escrito SERVIDOR R$ 1.635.909,36 o

correto é R$ 1.669.352,34, onde está escrito PATRONAL R$ 2.282.790,46 o correto é

R$ 2.889.634,64. Assim, onde está escrito TOTAL R$ 9.522.832,40 o correto é R$

9.623.119,56. Deste modo, foram publicados e enviados a prestação de contas ao

TCE/RO já com os dados corrigidos.

Deliberação: Após as discussões e análise os membros do Conselho manifestam

pela ciência e a correção dos dados referente a prestação de contas do exercício

2023 do IPSNH publicados na ata nº 02/2024 do conselho Fiscal.

Item 04 – Repasses Previdenciários e Parcelamentos

Carlindo informa que foram efetuados os Repasses Previdenciários da parte Servidor

e Patronal referente ao mês de janeiro de 2024 e parcialmente o mês de fevereiro de

2024. Quanto aos pagamentos dos Parcelamentos já foram pagos os meses de

janeiro e fevereiro de 2024, neste momento está em atraso o mês de março de 2024.

 Deliberação: Após as discussões os membros do Conselho manifestam pela ciência

dos Repasses Previdenciários da parte Patronal e Servidor e os pagamentos dos

Parcelamentos de 2024.

Item 05 – Informes

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE NOVO HORIZONTE DO OESTE/RO

CONSELHO FISCAL

CNPJ 08.611.715/0001-92
Rua Honorato Benedito da Silva nº 4802, casa 01, Centro. Novo Horizonte do Oeste-RO 3

Carlindo Informa que está previsto a Audiência Pública da prestação de contas de

2023 do IPSNH e a apresentação da Avaliação Atuarial no dia 22/04/2024, na

Câmara Municipal. O IPSNH recebeu no dia 11/04/2024 a visita do Srº Antônio Carlos

Gerente de Investimentos do Banco Itaú. Reforça a necessidade da Certificação dos

membros dos Conselhos. Não havendo mais assuntos a serem tratados, Eu, Willian

Gomes Brandão lavrei a presente Ata e vai assinada por mim e demais presentes.

            __________________________                           ____________________________
             Aglisson Carlos Guedes Moraes                               Nara Simone Alves Portugal
                     Presidente do Conselho                                            Membro do Conselho

__________________________                                 ____________________________
                Willian Gomes Brandão                                                            Carlindo Klug

    Membro do Conselho                                                     Presidente do IPSNH